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Einleitung

I. Prognose der Zuweisungen an die Fakultäten/Fachschaften

Fakultät Anzahl SoSe 2024* Prozentual
Verteilung anhand 
Schätzung

Wiso 6.307 14,95% 6576
Jura 5.506 13,05% 5741
Humanmedizin 3.568 8,46% 3720
Zahnmedizin 395 0,94% 412
Phil 10.360 24,55% 10802
Mat.-Nat. Fak. 8.338 19,76% 8694
Neurowissenschaften 124 0,29% 130
Humanwiss.-Fak. 7.601 18,01% 7925

Summen: 42.199 100,00% 44.000

Fakultät Anzahl WiSe 2024/2025* Prozentual
Verteilung anhand 
Schätzung

Wiso 6.524 14,98% 6814
Jura 5.589 12,83% 5837
Humanmedizin 3.693 8,48% 3857
Zahnmedizin 398 0,91% 416
Phil 12.821 29,43% 13391
Mat.-Nat. Fak. 9.213 21,15% 9622
Neurowissenschaften 119 0,27% 125
Humanwiss.-Fak. 5.207 11,95% 5438

Summen: 43.564 100,00% 45.500

*Kurzstatistiken für Sommersemester 2024 & Wintersemester 2025/2026 der Universität zu Köln (pro Kopf).

Fakultät Schätzung SoSe Schätzung WiSe Zuweisung
Wiso 6576 6814 34.814,00 €
Jura 5741 5837 30.102,80 €
Humanmedizin 3720 3857 19.700,20 €
Zahnmedizin 412 416 2.152,80 €
Phil 10802 13391 62.901,80 €
Mat.-Nat. Fak. 8694 9622 47.621,60 €
Neurowissenschaften 130 125 663,00 €
Humanwiss.-Fak. 7925 5438 34.743,80 €

Summen: 44000 45500 232.700,00 €

II. Anpassung der Rücklagen zur Erfüllung der Mindestrücklage

Fakultät
Prozentual (arithmetisches 
Mittel aus SoSe und WiSe) Erhöhung der Rücklage

Zuweisung abzgl. 
Rücklagen

Wiso 14,96% 0,00 € 34.814,00 €
Jura 12,94% 0,00 € 30.102,80 €
Humanmedizin 8,47% 0,00 € 19.700,20 €
Zahnmedizin 0,92% 0,00 € 2.152,80 €
Phil 26,99% 0,00 € 62.901,80 €
Mat.-Nat. Fak. 20,45% 0,00 € 47.621,60 €
Neurowissenschaften 0,28% 0,00 € 663,00 €
Humanwiss.-Fak. 14,98% 0,00 € 34.743,80 €

Summen: 100,00% 0,00 € 232.700,00 €

III. Überschüsse in Kap. 4 - Fachschaften/Anteil an den Personalausgaben
Fakultät Zuweisung Vorjahr Überschuss/Defizit Vorjahr Davon über 25% Davon 40%
Wiso - 37.093,50 €-                               - 4.024,68 €-                          - -   €-                             - -   €-          
Jura - 29.600,40 €-                               - 15.685,65 €-                        - 8.285,55 €-                     - 3.314,22 €- 
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Humanmedizin - 18.724,20 €-                               - 12.536,11 €-                        - 7.855,06 €-                     - 3.142,02 €- 
Zahnmedizin - 2.082,80 €-                                 - 581,91 €-                             - 61,21 €-                          - 24,48 €-      
Phil - 61.936,70 €-                               - 36.582,96 €-                        - 21.098,79 €-                  - 8.439,52 €- 
Mat.-Nat. Fak. - 49.632,00 €-                               - 38.613,08 €-                        - 26.205,08 €-                  - 10.482,03 €-
Neurowissenschaften - 660,90 €-                                    - -   €-                                   - -   €-                             - -   €-          
Humanwiss.-Fak. - 37.469,60 €-                               - 1.408,70 €-                          - -   €-                             - -   €-          

Summen: - 237.200,10 €-                             - 109.433,09 €-                      - 63.505,69 €-                  - 25.402,27 €-

IV. Überschüsse in Kap. 4 - Fachschaften/Anteil an dem Fördertopf
Fakultät Zuweisung Vorjahr Überschuss - Personalkosten Davon über 50% Davon 100%
Wiso - 37.093,50 €-                               - 4.024,68 €-                          - -   €-                             - -   €-          
Jura - 29.600,40 €-                               - 12.371,43 €-                        - -   €-                             - -   €-          
Humanmedizin - 18.724,20 €-                               - 9.394,09 €-                          - 31,99 €-                          - 31,99 €-      
Zahnmedizin - 2.082,80 €-                                 - 557,43 €-                             - -   €-                             - -   €-          
Phil - 61.936,70 €-                               - 28.143,44 €-                        - -   €-                             - -   €-          
Mat.-Nat. Fak. - 49.632,00 €-                               - 28.131,05 €-                        - 3.315,05 €-                     - 3.315,05 €- 
Neurowissenschaften - 660,90 €-                                    - -   €-                                   - -   €-                             - -   €-          
Humanwiss.-Fak. - 37.469,60 €-                               - 1.408,70 €-                          - -   €-                             - -   €-          

Summen: - 237.200,10 €-                             - 84.030,82 €-                        - 3.347,04 €-                     - 3.347,04 €- 

V. Tatsächliche Zuweisung

Fakultät
Anteil an Personalausgaben 
(Kap. 4)

Anteil nach Berücksichtigung 
der maximalen Personalkosten

Zuweisung abzgl. 
Personalausgaben
und Rücklagen

Wiso - -   €-                                          - -   €-                                   34.814,00 €
Jura - 3.314,22 €-                                 - 3.314,22 €-                          26.788,58 €
Humanmedizin - 3.142,02 €-                                 - 3.142,02 €-                          16.558,18 €
Zahnmedizin - 24,48 €-                                      - 24,48 €-                               2.128,32 €
Phil - 8.439,52 €-                                 - 8.439,52 €-                          54.462,28 €
Mat.-Nat. Fak. - 10.482,03 €-                               - 10.482,03 €-                        37.139,57 €
Neurowissenschaften - -   €-                                          - -   €-                                   663,00 €
Humanwiss.-Fak. - -   €-                                          - -   €-                                   34.743,80 €

Summen: - 25.402,27 €-                               - 25.402,27 €-                        207.297,73 €

VI. Stellenplan
1. Personal AStA nach TV-L
Beschreibung Anzahl Wochenstunden Anmerkung Titel
Kasse 1 39,86 1-371
Kasse Beratung 1 4,50 1-351
Kasse 2 1 25,00 1-371
Semesterticketberatung 1 19,50 3-352
Sekreteriat 1 20,00 1-371
Sekretariat 2 1 8,00 1-371
Leitung Fahrradwerkstatt 1 35,00 1-371
IT/EDV Administration 1 24,00 1-371

2. Personal AStA nicht TV-L
Beschreibung Anzahl Wochenstunden Anmerkung Titel
AusländerInnenberatung 1 8,00 1-351
BaFöG und Sozialberatung 5 8,00 1-351
Bürokraft HS-Sport 2 6,00 2-311
Servicepoint 3 8,00 1-752
Fahrradwerkstatt 5 11,50 1-754

3. Aufwandsentschädigungen*
Beschreibung Anzahl Höhe der AE Anmerkung Titel
1./2. Vorsitz, Finanzreferent 3 992,00 € bis inkl. 05/25 931,00 € 1-311
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Referent*innen 7 556,00 € bis inkl. 05/25 520,00 € 1-312
Projektleiter*innen AStA 20 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 1-331
Projektleiter*innen EUniwell 0 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 1-333
Projektleiter*innen Autonome Ref. 16 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 1-332
Präsidium StuPa 4 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 1-301
Wahlleitung, Zweite 
Wahlleitung (inkl. Vertretung) 1-305

Wahlausschuss (inkl. Vertretungen) 1-305

Wahlhelfer*innen 1-306
Fakultätsrat WiSo 3 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 4-311
Fakultätsrat Jura 3 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 4-321
Fakultätsrat Humanmedizin 3 243,86 € bis inkl. 05/25 227,54 € 4-331
Fakultätsrat Zahnmedizin 1 78,84 € bis inkl. 05/25 73,01 € 4-335
Fakultätsrat Phil. Fak. 3 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 4-341
Fakultätsrat Mat.-Nat. Fal. 3 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 4-351
Fakultätsrat Neurowissenschaften 1 23,57 € bis inkl. 05/25 24,36 € 4-361
Fakultätsrat Humanwiss. Fak. 3 278,00 € bis inkl. 05/25 260,00 € 4-381

* Die neuen AEs gelten erst ab dem 01.06.2025, da eine rückwirkende Auszahlung nicht möglich bzw. mit unverhältnismäßigem Mehraufwand für die Mitarbeiterinnen der 
Kasse verbunden wäre.

Es handelt sich im Folgenden um Bruttolöhne, die transparenzhalber ausgewiesen werden.
In den jeweiligen Titeln werden auf die Bruttolöhne noch Arbeitgeberabgaben, die pro Mitarbeiter:innen als Nebenkosten anfallen, addiert.
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Abweichungen

Hier sind Ausgabentitel aufgeführt, deren Ausgabenhöhe im Ist den Vorjahresansatz überschreitet oder deutlich unterschreitet.
Die jeweils erste Ziffer steht für das Kapitel, in dem der Titel zu verorten ist.

Titel Titelbezeichnung Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Differenz % Kommentar/Genutzte Deckungsvermerke
1-111 Studierendenschaftsbeiträge 977.000,00 € 949.290,00 € -27.710,00 € -2,84% Zu hoch angesetzte Studierendenzahlen
1-121 Sonstige Einnahmen 7.500,00 € 6.077,10 € -1.422,90 € -18,97% Fehlerhafterweise zu hoch angesetzt
1-141 Zinsen 2.500,00 € 1.094,72 € -1.405,28 € -56,21% Unerwartete Niedrigzinsphase
1-263 Lange Lernnacht 2.000,00 € 1.713,30 € -286,70 € -14,34%
1-409 Getränke Gäste 500,00 € 504,28 € 4,28 € 0,86% Leichte Überziehung durch eine Umbuchung nicht oder 

falsch gestrichelter Getränke
1-460 Bund Demokratischer 

WissenschaftlerInnen
588,00 € 786,00 € 198,00 € 33,67% Beitragserhöhung

1-502 Beschaffung/Inventar 11.000,00 € 11.001,50 € 1,50 € 0,01% Umbuchung alter Verwaltungskonten des AStA-Ladens
1-506 EDV 15.000,00 € 15.002,00 € 2,00 € 0,01% Vertragsausgaben
1-511 Telefon 2.250,00 € 2.320,27 € 70,27 € 3,12% Vertragsausgaben
1-513 Postzustellung 1.056,00 € 1.081,81 € 25,81 € 2,44% Teurere Kurierzustellungen notwendig
1-521 Rechtsschutz/-beratung für 

AStA
30.000,00 € 54.028,53 € 24.028,53 € 80,10% Mehrere sehr teure Rechtsstreitigkeiten, die 

unvermeidbar waren

2-111 Beiträge 162.750,00 € 158.068,75 € -4.681,25 € -2,88% Zu hoch angesetzte Studierendenzahlen
2-121 Sonstige Einnahmen 33.000,00 € 30.678,00 € -2.322,00 € -7,04%

3-111 Deutschlandticketbeiträge 16.405.200,00 € 15.933.330,00 € -471.870,00 € -2,88% Zu hoch angesetzte Studierendenzahlen
3-113 Verwaltungsbeitrag 278.500,00 € 270.097,50 € -8.402,50 € -3,02% Zu hoch angesetzte Studierendenzahlen
3-141 Zinsen 25.000,00 € 14.288,29 € -10.711,71 € -42,85% Unerwartete Niedrigzinsphase
3-476 Härtfall-Rückzahlung 

finanziell: NRW
0,00 € 7.920,00 € 7.920,00 € Erstattungen aus dem Vorjahr
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Anmerkungen zum Haushaltsabschluss

Nummer Titel Anmerkung

Kapitel 1
1 1-121 Beinhaltet insb. die überschüssigen Fakultäts-AEs (4311: 20,12 €; 4321: 683,54 

€; 4331: 3.668,49 €; 4335: 1.139 €; 4341: 19,27 €; 4351: 102,84 €; 4361: 380 €; 
4381: 52,72 €)

Kapitel 2

Kapitel 3

Kapitel 4
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Anmerkungen zum Haushaltsansatz

Nummer Titel Anmerkung

Kapitel 1

1 1-197 Auflösung der Rücklage im Rahmen der Beendigung des Rechtsstreits durch gütliche 
Einigung

2 1-305 Das Titel AE Wahlausschuss hat ein Gesamtvolumen von 25.000 €. Die zwei Vorstände
erhalten jeweils 3.000 €. Die einfachen Mitglieder erhalten ihre Aufwandsentschädigungen
entsprechend ihrer geleisteten Arbeit

3 1-306 Reduzierung um 9.000 €, da die Auszählung mit der Einführung digitaler Wahlen wegfällt
4 1-311 Es wird eine dreizehnte Aufwandsentschädigung eingeplant, da im Übergabemonat sowohl 

der alte als auch der neue Vorstand einen erheblichen Arbeitsaufwand haben
5 1-331 Die Anzahl der Projektleitungen im Jahresdurchschnitt wird von 25 auf 20 reduziert
6 1-333 Ab dem Haushaltsjahr 25/26 werden keine Aufwandsentschädigungen mehr an EUniWell 

ausgezahlt
7 1-351 Sinkt wegen geänderter Verbuchung und Umstellung von Verträgen auf TV-L
8 1-352 Aufgrund anhaltend geringerer Nachfrage als im Ansatz vorgesehen, werden die angesetzten 

Kosten moderat reduziert
9 1-371 Steigt aufgrund geänderter Verbuchung und Umstellung von Verträgen auf TV-L, sowie die 

erwarteten TV-L Verhandlungen im Laufe des Jahres
10 1-377 Gütliche Einigung zur Beilegung eines Rechtsstreits
11 1-379 Kostenübernahme von universitären Parkkarten für Mitarbeitende mit mehr als 20 

Wochenstunden Arbeitszeit
12 1-411 Reduzierung um 4.000 €, da Kosten durch die Einführung digitaler Wahlen wegfallen
13 1-456 Der Mitgliedsbeitrag konnte seit Jahren nicht gezahlt werden, weshalb die Summe auf den 

Titel 1-617 addiert wurde
14 1-458 Reduzierung auf den tatsächlichen Mitgliedsbeitrag
15 1-462 Mangels rechtsförmiger Organisation ist eine Zahlung bereits nicht möglich, weshalb die 

Summe auf den Titel 1-617 addiert wurde
16 1-463 Der Titel wurde in den letzten Jahren wenig beansprucht und darüber hinaus gibt es einen 

Universitätsfonds für Gebärdendolmetschung von Veranstaltungen
17 1-502 Die Anschaffungskosten des neuen Druckers sowie inintiale Abgaben (Urheberrechtsabgabe, 

Speditionslieferung, etc.) sind mit ausgewiesen, weshalb der Titel höher als üblich angesetzt 
ist

18 1-505 Die laufenden Kosten des Kopierers belaufen sich nur noch auf eine monatliche 
Wartungspauschale, sodass der Titel erheblich reduziert werden konnte

19 1-506 Aufgrund des auslaufenden Windows 10 Supports mussten letztes Jahr neue PCs 
angeschafft werden. Der Titel kann daher in diesem Jahr reduziert werden

20 1-585 Die nächste Personalratswahl findet in 2026 statt, sodass im aktuellen Haushaltsjahr kein 
Geld angesetzt werden muss

21 1-603 Zusammenführung in Titel 1-606
22 1-606 Zusammenführung der Titel 1-603 und 1-671
23 1-611 Zusammenführung in Titel 1-612
24 1-612 Zusammenführung der Titel 1-611 und 1-631
25 1-631 Zusammenführung in Titel 1-612
26 1-652 Die Gedenkstättenfahrten 2024 konnten erst im laufenden Haushaltsjahr bezahlt werden, 

sodass die 3.000 Euro auf den normalen Ansatz addiert wurden
27 1-671 Zusammenführung in Titel 1-606
28 1-681 Zur klareren Verbuchung von Ausgaben im Bereich Politik integriert in Titel 1-612
29 1-691 Aufgrund des anhaltenden Sperrvermerks wurden die geplanten Ausgaben der 

Allgemeinrücklage zugeführt, um sie ohne Einsparungen per Nachtragshaushalt wieder 
bereitstellen zu können. Spätestens im nächsten Haushaltsjahr sollten die Mittel bei 
anhaltendem Sperrvermerk anderweitig verplant werden

30 1-752 Sinkt wegen geänderter Verbuchung und Umstellung von Verträgen auf TV-L
31 1-754 Sinkt wegen geänderter Verbuchung und Umstellung von Verträgen auf TV-L
32 1-911 10.000 € des Ausländer:innenreferats sowie die Personalkosten für 2 

Aufwandsentschädigungen für 10 Monate, da eine Auszahlung frühestens ab Juni möglich 
wäre
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Anmerkungen zum Haushaltsansatz

Nummer Titel Anmerkung

Kapitel 2

1 2-199 Rücklagenentnahme zur Deckung eines Defizits im Ansatz. Mittelfristig ist eine Konsolidierung 
des Angebots oder Beitragserhöhung notwendig

Kapitel 3

1 3-352 Mit Umstellung auf das Deutschlandticket und damit auf eine Preisgestaltung, die sich der 
konkreten Verhandlungsmacht der Studierendenschaft entzieht, entfällt die Notwendig eines:
einer Semesterticketbeauftragten

2 3-522 Die Kosten zur Umsetzung einer analogen Ticketvariante sind nur einmalig entstanden

Kapitel 4
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Statistiken

Abschluss Ansatz
Bezeichnungen im Folgenden analog zu denen der Abteilung 22 (Studierendensekretariat)

Statistiken Sommersemester 2024 Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Statistiken Sommersemester 2025 Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Ans. 2025/2026
Studierende 46.000 44.285 Studierende 46.000 44.285 44.000
Studierendensport 1,75 € 1,75 € Studierendensport 1,75 € 1,75 € 1,75 €
Fakultätszuweisung 2,50 € 2,50 € Fakultätszuweisung 2,50 € 2,50 € 2,60 €
AStA Beitrag 10,00 € 10,00 € AStA Beitrag 10,00 € 10,00 € 11,50 €
VRS Ticketbeitrag 176,40 € 176,40 € VRS Ticketbeitrag 176,40 € 176,40 € 176,40 €
NRW Ticketbeitrag 0,00 € 0,00 € NRW Ticketbeitrag 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Verwaltungs- und Härtefallbeitrag 3,50 € 3,50 € Verwaltungs- und Härtefallbeitrag 3,50 € 3,50 € 2,50 €

Gesamtbetrag: 194,15 € 194,15 € Gesamtbetrag: 194,15 € 194,15 € 194,75 €

Statistiken Wintersemester 2024/25 Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Statistiken Wintersemester 2025/2026 Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Ans. 2025/2026
Studierende 47.000 46.040 Studierende 47.000 46.040 45.500
Studierendensport 1,75 € 1,75 € Studierendensport 1,75 € 1,75 € 1,75 €
Fakultätszuweisung 2,60 € 2,60 € Fakultätszuweisung 2,60 € 2,60 € 2,60 €
AStA Beitrag 11,00 € 11,00 € AStA Beitrag 11,00 € 11,00 € 11,50 €
VRS Ticketbeitrag 176,40 € 176,40 € Deutschlandsemesterticket 176,40 € 176,40 € 208,80 €
NRW Ticketbeitrag 0,00 € 0,00 € entfällt 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Verwaltungs- und Härtefallbeitrag 2,50 € 2,50 € Verwaltungs- und Härtefallbeitrag 2,50 € 2,50 € 1,00 €

Gesamtbetrag: 194,25 € 194,25 € Gesamtbetrag: 194,25 € 194,25 € 225,65 €

Einnahmen Studierendenschaft Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Einnahmen Studierendenschaft Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Ans. 2025/2026
Einnahmen AStA 1.350.112,23 € 1.302.656,34 € Einnahmen AStA 1.350.112,23 € 1.302.656,34 € 1.347.135,71 €
Einnahmen Sport 275.868,87 € 269.418,88 € Einnahmen Sport 275.868,87 € 269.418,88 € 253.500,00 €
Einnahmen Semesterticket 16.946.851,10 € 16.455.856,13 € Einnahmen Semesterticket 16.946.851,10 € 16.455.856,13 €17.817.759,00 €
Einnahmen Fachschaften 505.094,91 € 555.349,63 € Einnahmen Fachschaften 504.894,91 € 555.149,63 € 427.228,60 €

Gesamtbetrag: 19.077.927,11 € 18.583.280,98 € Gesamtbetrag: 19.077.727,11 € 18.583.080,98 €19.845.623,31 €

Ausgaben Studierendenschaft Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Ausgaben Studierendenschaft Ans. 2024/25 Ist 2024/25 Ans. 2025/2026
Ausgaben AStA -1.350.112,23 € -1.072.407,83 € Ausgaben AStA -1.350.112,23 € -1.072.407,83 € -1.347.135,71 €
Ausgaben Sport -275.868,87 € -216.526,83 € Ausgaben Sport -275.868,87 € -216.526,83 € -253.500,00 €
Ausgaben Semesterticket -16.946.851,10 € -16.837.491,90 € Ausgaben Semesterticket -16.946.851,10 € -16.829.571,90 €-17.817.759,00 €
Ausgaben Fachschaften -505.094,91 € -439.136,29 € Ausgaben Fachschaften -504.894,91 € -438.936,29 € -427.228,60 €

Gesamtbetrag: -19.077.927,11 € -18.565.562,85 € Gesamtbetrag: -19.077.727,11 € -18.557.442,85 €-19.845.623,31 €

Rücklagen/Rückstellungen StudierendenschaftAns. 2024/25 Ist 2024/25 Rücklagen/Rückstellungen StudierendenschaftAns. 2024/25 Ist 2024/25 Ans. 2025/2026
Rücklagen AStA 68.587,95 € 68.587,95 € Rücklagen AStA 68.587,95 € 68.587,95 € 84.879,09 €
Rücklagen Stübing 2.723,20 € 2.723,20 € Rücklagen Stübing 2.723,20 € 2.723,20 € 0,00 €
Rücklagen für bauliche Veränderungen
der Studierendenschaft

128.636,32 € 128.636,32 € Rücklagen für bauliche Veränderungen
der Studierendenschaft

128.636,32 € 128.636,32 € 128.636,32 €

Rücklagen Campusgarten 3.000,00 € 3.000,00 € Rücklagen Campusgarten 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €

Rücklagen Sportbus 0,00 € 0,00 €
Rücklagen Sport 26.265,92 € 26.265,92 € Rücklagen Sport 26.265,92 € 26.265,92 € 16.024,97 €
Rücklagen Semesterticket 870.169,04 € 870.169,04 € Rücklagen Semesterticket 870.169,04 € 870.169,04 € 1.009.862,27 €
Rücklagen Fachschaften 11.874,97 € 11.874,97 € Rücklagen Fachschaften 11.874,97 € 11.874,97 € 11.874,97 €

Gesamtbetrag: 1.111.257,40 € 1.111.257,40 € Gesamtbetrag: 1.111.257,40 € 1.111.257,40 € 1.254.277,62 €

§ 14 Abs. 3 HFO: Der Gesamtbetrag der Rücklagen darf 25 % der 
Einnahmen aus Studierendenschaftsbeiträgen nicht überschreiten.

§ 14 Abs. 3 HFO: Der Gesamtbetrag der Rücklagen darf 25 % der Einnahmen aus 
Studierendenschaftsbeiträgen nicht überschreiten.

Ist-Anteil Rücklagen an Einnahmen aus 
Studierendenschaftsbeiträgen 5,82% 5,98%

Anteil Rücklagen an Einnahmen aus 
Studierendenschaftsbeiträgen 5,82% 5,98% 6,32%

Ist-Summe aller Rücklagen 1.111.257,40 € 1.111.257,40 € 1.111.257,40 € 1.111.257,40 € 1.254.277,62 €
Maximalrücklagen 4.769.481,78 € 4.645.820,25 € Maximalrücklagen 4.769.431,78 € 4.645.770,25 € 4.961.405,83 €
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2025/2026 Ist 2024/2025 Abschluss HHJ 2024/25
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 1.332.112,23 € 1.263.887,90 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus Stud.schaft 18.000,00 € 38.768,44 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -651.098,26 € -517.616,00 €
Hauptgruppe 4 - Studierendenschaft -66.909,00 € -44.257,45 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -144.556,00 € -123.099,46 €
Hauptgruppe 6 - Referate/Projekte -288.182,60 € -197.775,61 €
Hauptgruppe 7 - Betriebe gewerblicher Art -142.700,00 € -133.012,94 €
Hauptgruppe 8 - Zuweisungen an Dritte -56.666,37 € -56.646,37 €
Hauptgruppe 9 - Rücklagen und Rückstellungen 0,00 € 0,00 €

Summe: 0,00 € 230.248,51 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-101 Überschüsse Vorjahr 299.852,23 € 299.852,23 € 0,00 €
1-105 Beiträge Vorjahr 260,00 € 260,00 € 0,00 €
1-111 Studierendenschaftsbeiträge 977.000,00 € 949.290,00 € -27.710,00 €
1-115 Mehrbeiträge Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-121 Sonstige Einnahmen 7.500,00 € 6.077,10 € Anm. 1 -1.422,90 €
1-141 Zinsen 2.500,00 € 1.094,72 € -1.405,28 €
1-142 Darlehensrückflüsse 45.000,00 € 6.661,00 € -38.339,00 €
1-143 Rückzahlung Kredite 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-151 Einnahmen Telefon 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-152 Einnahmen Porto 0,00 € 652,85 € 652,85 €
1-153 Car-Sharing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-181 Überschuss ehm. BgA 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-196
Entnahme Rücklagen für bauliche Veränderungen der 
Studierendenschaft 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-197 Entnahme Rücklagen Stübing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-198 Entnahme Rücklagen Campus Garten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-199 Entnahme Rücklagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 1.332.112,23 € 1.263.887,90 €

HG 2 - Einnahmen aus der Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-201 Referat für Soziales und Internationales 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-202 Referat für Lehre und Studium 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-203 Wahlreferat 2 (Referat für Psychische Gesundheit)              0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-204 MagnusKids Ferienbetreuung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-211 Politikreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-215 Aktionstage gg. Sexismus und Homophobie 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-217 Aktionen und Anträge 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-218 ISAC 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-220 Ökologiereferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-221 Öffentlichkeitsreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-222 Semesterstart 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-224 Semestereröffnungsfeier 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-231 Referat für Ökologie und Infrastruktur 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-233 Campus Garten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-252 Projekte gg. Rassismus/Antisemitismus 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-261 Fachschaftsreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-262 Projektförderung Fachschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-263 Lange Lernnacht 2.000,00 € 1.713,30 € -286,70 €
1-269 Einnahmen Fahradwerkstatt 0,00 € 19.695,08 € 19.695,08 €
1-270 Festival Contre Le Racisme 16.000,00 € 16.460,06 € 460,06 €
1-271 Wahlreferat 1 (ADiKu) 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-274 Kulturprojekt Film 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-281 Politische Bildung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-285 Publikationen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-290 Projekt Inklusion 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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1-291 Autonomes Ausländer*innenreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-292 Autonomes Referat Studieren ohne Schranken 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-293 Autonomes Feministisches Referat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-294 Autonomes Queerreferat 0,00 € 900,00 € 900,00 €
1-295 Autonomes Referat Studieren mit Kind 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-296 Autonomes Referat für BIPoC 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-297
Autonomes Referat für antiklassistisches 
Empowerment (fakE) 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-298 Autonomes Referat Klimagerechtigkeit 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-251 Antifa AK 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 18.000,00 € 38.768,44 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-301 AE SP Präsidium 16.224,00 € 13.411,25 € 2.812,75 €
1-305 AE Wahlausschuss 25.000,00 € 24.000,00 € 1.000,00 €
1-306 AE Wahlhelfer*innen 39.000,00 € 34.306,73 € 4.693,27 €
1-311 AE AStA-Vorstand 37.873,08 € 37.250,33 € 622,75 €
1-312 AE AStA-Referent*innen 64.896,00 € 58.957,72 € 5.938,28 €
1-331 AE Projektleiter*innen AStA 101.840,00 € 72.204,31 € 29.635,69 €
1-332 AE Projektleiter*innen Autonome Ref. 72.100,00 € 55.205,17 € 16.894,83 €
1-333 AE Projektleiter*innen EUniwell 15.210,00 € 11.647,76 € 3.562,24 €
1-351 Personalkosten Hilfskräfte 78.749,60 € 46.189,50 € 32.560,10 €
1-352 Rechtsberatung für Studierende 16.500,00 € 5.319,30 € 11.180,70 €
1-371 Personalkosten TV-L 170.000,00 € 150.403,41 € 19.596,59 €
1-372 BAT-Beihilfen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-377 VBL-Ersatz Stübing 590,00 € 0,00 € 590,00 €
1-378 Berufsgenossenschaft 4.765,58 € 2.461,34 € 2.304,24 €
1-379 Fahrtkostenerstattung für Angestellte 350,00 € 45,04 € 304,96 €
1-391 Schulungen Angestellte 5.000,00 € 4.139,75 € 860,25 €
1-392 Teambuilding Angestellte 3.000,00 € 2.074,39 € 925,61 €

Summe: 651.098,26 € 517.616,00 €

HG 4 - Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-401 Studierendenparlament 750,00 € 65,92 € 684,08 €
1-402 Ausschüsse Studierendenparlament 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-408 Getränke Ausschüsse 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-409 Getränke Gäste 500,00 € 504,28 € -4,28 €
1-411 Wahlen 13.000,00 € 4.930,98 € 8.069,02 €
1-450 Studierendenradio Köln Campus 255,00 € 255,00 € 0,00 €
1-451 LAT Mitgliedschaft 5.000,00 € 3.524,67 € 1.475,33 €
1-452 fzs Mitgliedschaft 30.000,00 € 30.000,00 € 0,00 €
1-454 VSB - Studienplatztausch 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-455 ILGA - International Lesbian and Gay As. 300,00 € 0,00 € 300,00 €
1-456 BAS - Bundesverband ausländischer St. 1.116,00 € 0,00 € 1.116,00 €
1-457 Nightline 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-458 Haus und Museum der jüdischen Kultur 350,00 € 100,00 € 250,00 €
1-460 Bund Demokratischer WissenschaftlerInnen 588,00 € 786,00 € -198,00 €
1-461 DAAD 50,00 € 50,00 € 0,00 €
1-462 Förderverein Autonomes Zentrum 500,00 € 0,00 € 500,00 €
1-463 Inklusion 10.000,00 € 595,00 € 9.405,00 €
1-470 EUniWell-Studierendenarena 2.500,00 € 2.378,36 € 121,64 €
1-471 SHK-Rat 2.000,00 € 1.067,24 € 932,76 €

Summe: 66.909,00 € 44.257,45 €

HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-501 Allgemeiner Geschäftsbedarf 10.000,00 € 9.774,92 € 225,08 €
1-502 Beschaffung/Inventar 11.000,00 € 11.001,50 € -1,50 €
1-503 Wartung/Reparatur 500,00 € 0,00 € 500,00 €
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1-504 Reinigung 500,00 € 0,00 € 500,00 €
1-505 Kopierer 6.000,00 € 2.104,46 € 3.895,54 €
1-506 EDV 15.000,00 € 15.002,00 € -2,00 €
1-507 Abos 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-511 Telefon 2.250,00 € 2.320,27 € -70,27 €
1-512 Porti 1.000,00 € 982,35 € 17,65 €
1-513 Postzustellung 1.056,00 € 1.081,81 € -25,81 €
1-521 Rechtsschutz/-beratung für AStA 30.000,00 € 54.028,53 € -24.028,53 €
1-525 Versicherungsbeiträge 12.000,00 € 10.648,28 € 1.351,72 €
1-541 Reisekosten / Car Sharing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-561 Kurzdarlehen 45.000,00 € 8.100,00 € 36.900,00 €
1-585 Personalratswahl 2024 2.750,00 € 2.250,00 € 500,00 €
1-586 Personalrat 1.000,00 € 283,84 € 716,16 €
1-587 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 6.250,00 € 5.521,50 € 728,50 €
1-590 Negativzinsen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-591 Sonderausgaben 200,00 € 0,00 € 200,00 €
1-592 Mankogeld 50,00 € 0,00 € 50,00 €

Summe: 144.556,00 € 123.099,46 €

HG 6 - Referate/Projekte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-601 Referat für Soziales und Internationales 7.000,00 € 2.939,87 € 4.060,13 €
1-602 Referat für Lehre und Studium 4.000,00 € 1.874,36 € 2.125,64 €
1-603 Wahlreferat 2 (Psychische Gesundheit) 6.500,00 € 2.763,42 € 3.736,58 €
1-605 Küche für Alle 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-611 Politikreferat 9.600,00 € 5.880,79 € 3.719,21 €
1-615 Aktionstage gg. Sexismus und Homophobie 4.500,00 € 400,00 € 4.100,00 €
1-617 Aktionen und Anträge 17.242,60 € 11.093,29 € 6.149,31 €
1-618 ISAC 8.000,00 € 5.597,40 € 2.402,60 €
1-620 Unterstützung Gesundheitsschutz COVID 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-621 Öffentlichkeitsreferat 13.000,00 € 2.468,07 € 10.531,93 €
1-622 Semesterstart 13.450,00 € 11.835,17 € 1.614,83 €
1-624 Semestereröffnungsfeier 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-631 Referat für Ökologie und Infrastruktur 3.500,00 € 355,03 € 3.144,97 €
1-633 CampusGarten 2.550,00 € 2.349,40 € 200,60 €
1-652 Projekte gg. Rassismus/Antisemitismus 10.000,00 € 5.953,83 € 4.046,17 €
1-661 Referat für Fachschaften 2.300,00 € 1.606,93 € 693,07 €
1-662 Projektförderung Fachschaften 2.300,00 € 1.717,14 € 582,86 €
1-663 Lange Lernnacht 3.740,00 € 1.673,19 € 2.066,81 €
1-670 Festival Contre Le Racisme 76.000,00 € 75.455,20 € 544,80 €
1-671 Wahlreferat 1 (ADiKu) 8.000,00 € 5.757,74 € 2.242,26 €
1-681 Politische Bildung 500,00 € 195,37 € 304,63 €
1-685 Publikationen 6.000,00 € 4.749,21 € 1.250,79 €
1-691 Autonomes Ausländer*innenreferat 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 €
1-692 Autonomes Referat Studieren ohne Schranken 10.000,00 € 5.682,50 € 4.317,50 €
1-693 Autonomes Feministisches Referat 10.000,00 € 4.097,87 € 5.902,13 €
1-694 Autonomes Queerreferat 10.000,00 € 7.810,52 € 2.189,48 €
1-695 Autonomes Referat Studieren mit Kind 10.000,00 € 9.454,74 € 545,26 €
1-696 Autonomes Referat für BIPoC 10.000,00 € 6.860,17 € 3.139,83 €
1-697 Autonomes Referat für antiklassistisches 

Empowerment (fakE)
10.000,00 € 2.772,20 € 7.227,80 €

1-698 Autonomes Referat Klimagerechtigkeit 10.000,00 € 8.393,04 € 1.606,96 €
1-699 AntifaAK 10.000,00 € 8.039,16 € 1.960,84 €

Summe: 288.182,60 € 197.775,61 €

HG 7 - Betriebe nicht gewerblicher Art Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-752 Gehälter Servicepoint und Sekreteriat 55.700,00 € 49.044,45 € 6.655,55 €
1-753 Gehälter Alte Mensa 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-754 Löhne Fahrradwerkstatt 80.000,00 € 62.479,79 € 17.520,21 €
1-761 Räumlichkeiten Unikum 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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1-763 Technik Alte Mensa 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-765 Zuschuss Servicepoint 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-767 Zuschuss AStA-Bar 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-769 Zuschuss Fahrradwerkstatt 7.000,00 € 21.488,70 € -14.488,70 €

Summe: 142.700,00 € 133.012,94 €

HG 8 - Zuweisungen an Dritte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-821 Zuschüsse Semesterticket - - - -
1-822 Zuschüsse an Fachschaften 34.446,37 € 34.446,37 € 0,00 €
1-823 Zuschüsse an Studierendenradio 22.220,00 € 22.200,00 € 20,00 €
1-824 Zuschüsse Sport - - - -

Summe: 56.666,37 € 56.646,37 €

HG - 9 Rücklagen und Rückstellungen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
1-911 Zuführung Rücklagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-912 Zuführung Rücklagen Stübing 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-913 Zuführung Rücklagen für bauliche 
Veränderungen der Studierendenschaft 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-915 Zuführung Rücklagen CampusGarten 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 0,00 € 0,00 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025
Rücklagen 68.587,95 € 68.587,95 €
Rücklagen Stübing 2.723,20 € 2.723,20 €
Rücklagen für bauliche Veränderungen der 
Studierendenschaft

128.636,32 € 128.636,32 €
Rücklagen Campus Garten 3.000,00 € 3.000,00 €

Summe aller Rücklagen 202.947,47 € 202.947,47 €
Mindestrücklage (gem. § 14 HFO) 48.850,00 € 47.464,50 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 7,02% 7,23%
Verhältnis alle Rücklagen/Beiträge: 20,77% 21,38%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 3 %) der 
anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die Zahlungsfähigkeit 
sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Abschluss HHJ 2024/25
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 274.568,87 € 267.718,88 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus der Stud.schaft 1.300,00 € 1.700,00 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -156.500,00 € -142.510,65 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -42.900,00 € -20.548,75 €
Hauptgruppe 6 - Studierendenschaftsarbeit -74.400,00 € -51.398,56 €
Hauptgruppe 7 - Rücklagen -2.068,87 € -2.068,87 €

Summen: 0,00 € 52.892,05 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-101 Überschüsse Vorjahr 48.278,08 € 48.278,08 € 0,00 €
2-105 Beiträge Vorjahr 45,50 € 45,50 € 0,00 €
2-111 Beiträge 162.750,00 € 158.068,75 € -4.681,25 €
2-112 Sonderbeitrag Sport 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-115 Mehrbeiträge Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-121 Sonstige Einnahmen 33.000,00 € 30.678,00 € -2.322,00 €
2-131 Einnahmen MSKS-Gelder 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-141 Zinsen 0,00 € 153,26 € 153,26 €
2-151 Sponsoring Gelder 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-195 Zuschüsse AStA 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-198 Entnahme Sportbus Rücklagen 30.495,29 € 30.495,29 € 0,00 €
2-199 Entnahme Rücklagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 274.568,87 € 267.718,88 €

HG 2 - Einnahmen aus der Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-201 Sport - - - -
2-285 Sportreport/Publikationen 1.300,00 € 1.700,00 € 400,00 €

Summen: 1.300,00 € 1.700,00 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-311 Bürokraft Sport 12.000,00 € 11.077,13 € 922,87 €
2-321 Hochschulsportbeauftragte*r 57.500,00 € 51.867,52 € 5.632,48 €
2-331 Übungsleiter*innen 87.000,00 € 79.566,00 € 7.434,00 €
2-355 Honorarverträge/Aushilfslöhne 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 156.500,00 € 142.510,65 €

HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-501 AGB/Sachmittel 40.000,00 € 18.136,78 € 21.863,22 €
2-511 Telefon 1.000,00 € 844,94 € 155,06 €
2-512 Porti 200,00 € 0,00 € 200,00 €
2-525 Versicherung Sportbus 1.700,00 € 1.567,03 € 132,97 €

Summen: 42.900,00 € 20.548,75 €

HG 6 - Student*innenschaftsarbeit Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-601 Breitensport 55.500,00 € 37.221,12 € 18.278,88 €
2-611 Übungsleiter*innentreffen 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00 €
2-612 Übungsleiter*innenfortbildung 1.600,00 € 468,60 € 1.131,40 €
2-622 Anschaffung Sportbus 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-685 Sportreport/Publikationen 14.300,00 € 13.708,84 € 591,16 €

Summen: 74.400,00 € 51.398,56 €
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HG 7 - Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/Anmerkung Jahressaldo
2-810 Zuführung Rücklagen Sportbus 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-811 Zuführung Rücklagen 2.068,87 € 2.068,87 € 0,00 €

Summen: 2.068,87 € 2.068,87 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025
Sportbus Rückstellungen 0,00 € 0,00 €
Rücklagen 26.265,92 € 26.265,92 €

Summe aller Rücklagen 26.265,92 € 26.265,92 €
Mindestrücklage (gem. § 14 HFO) 8.137,50 € 7.903,44 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 16,14% 16,62%
Verhältnis aller Rücklagen/Beiträge: 16,14% 16,62%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 
3 %) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die 
Zahlungsfähigkeit sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Abschluss HHJ 2024/25
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 16.946.851,10 € 16.455.856,13 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -41.967,20 € -30.898,55 €
Hauptgruppe 4 - Studierendenschaft -16.560.652,02 € -16.484.177,18 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -28.650,00 € -6.834,29 €
Hauptgruppe 8 - Rücklagen -315.581,88 € -315.581,88 €

Summen: 0,00 € -381.635,77 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
3-101 Überschuss Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-103 Verwaltungsbeitrag Vorjahr 91,00 € 91,00 € 0,00 €
3-105 Mehrbeiträge Verwaltungsbeitrag Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-109 Mehrbeiträge Semesterticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-110 Mehrbeiträge NRW Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-111 Deutschlandticketbeiträge 16.405.200,00 € 15.933.330,00 € -471.870,00 €
3-113 Verwaltungsbeitrag 278.500,00 € 270.097,50 € -8.402,50 €
3-114 NRW Ticketbeiträge 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-115 Sem-Ticketbeiträge Vorjahr 3.715,70 € 3.715,40 € -0,30 €
3-116 NRW Ticketbeiträge Vorjahr 1.544,40 € 1.544,40 € 0,00 €
3-117 Spitzabrechnung Semesterticket Vorjahr 161.000,00 € 160.905,14 € -94,86 €
3-118 Spitzabrechnung NRW-Ticket Vorjahr 66.800,00 € 66.884,40 € 84,40 €
3-121 Sonstige Einnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-141 Zinsen 25.000,00 € 14.288,29 € -10.711,71 €
3-168 Semesterticket Überzahlung Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-169 NRW Ticket Überzahlung SoSe 2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-195 Zuschüsse AStA 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-198 Entnahme Rücklagen 9-Euro-Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-199 Entnahme Rücklagen 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 €

Summen: 16.946.851,10 € 16.455.856,13 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
3-351 Semesterticketberatung 35.000,00 € 28.564,61 € 6.435,39 €
3-352 Semesterticketbeauftragte*r 6.967,20 € 2.333,94 € 4.633,26 €
3-353 Hilfskräfte Uni 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-358 Aushilfslöhne - - - -

Summen: 41.967,20 € 30.898,55 €

HG 4 - Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
3-401 Fehlbetrag Vorjahr 161.519,02 € 161.519,02 € 0,00 €
3-402 Mehrbeiträge NRW-Ticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-403 Rückerstattung Überzahlung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-404 Rückerstattung 9-Euro-Ticket an Uni 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-461 Abbuchung KVB Deutschlandticket 16.317.000,00 € 16.279.074,00 € 37.926,00 €
3-467 Zahlungen NRW Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-468 Härtefalle Rückzahlung NRW Vorjahr - - - -
3-469 Spitzabrechnung Semesterticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-470 Spitzabrechnung NRW Ticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-475 Härtefall-Rückzahlung finanziell: Deutschlandsemesterticket80.000,00 € 35.664,16 € 44.335,84 €
3-476 Härtefall-Rückzahlung finanziell: NRW 0,00 € 7.920,00 € -7.920,00 €
3-482 Härtefälle Doppelzahlung 2.133,00 € 0,00 € 2.133,00 €

Summen: 16.560.652,02 € 16.484.177,18 €
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HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
3-501 Allgemeiner Geschäftsbedarf 1.500,00 € 1.295,09 € 204,91 €
3-502 Beschaffung/Inventar 500,00 € 0,00 € - 500,00 €
3-504 Negativzinsen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-505 Semesterticketinfo/Publikationen 0,00 € 0,00 € - 0,00 €
3-511 Telefon 350,00 € 241,60 € 108,40 €
3-512 Porti 1.300,00 € 585,20 € 714,80 €
3-521 Rechtsschutz/-beratung für AStA 20.000,00 € 0,00 € - 20.000,00 €
3-522 Analoge Ticketvariante 5.000,00 € 4.712,40 € 287,60 €

Summen: 28.650,00 € 6.834,29 €

HG 8 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
3-811 Zuführung Rücklagen 315.581,88 € 315.581,88 € 0,00 €
3-812 Zuführung Rücklagen 9-Euro-Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 315.581,88 € 315.581,88 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025
Rücklagen 870.169,04 € 870.169,04 €
Rücklagen Auszahlung Gutschrift 9-Euro-
Ticket

29.004,00 € 29.004,00 €

Summe aller Rücklagen 899.173,04 € 899.173,04 €
Mindestrücklagen (gem. § 14 HFO) 500.511,00 € 486.102,83 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 5,22% 5,37%
Verhältnis aller Rücklagen/Beiträge: 5,39% 5,55%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / 
Semesterticket: 3 %) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als 
Betriebsmittelrücklagen die Zahlungsfähigkeit sicherstellen.



Abschluss - Kapitel 4

10.06.2025 18

Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Abschluss HHJ 2024/25
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 505.094,91 € 498.311,31 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus der Stud.schaft 0,00 € 57.038,32 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -73.008,00 € -73.008,00 €
Hauptgruppe 6 - Ausgaben Fachschaften/Projekte -431.886,91 € -365.928,29 €
Hauptgruppe 8 - Rücklagen -200,00 € -200,00 €

Summen: 0,00 € 116.213,34 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
4-110 Überschuss Vorjahr WiSo 20.279,19 € 20.279,19 € 0,00 €
4-111 Zuweisungen an WiSo 37.093,50 € 37.093,50 € 0,00 €
4-112 Beiträge Vorjahr WiSo 10,00 € 10,00 € 0,00 €
4-113 Mehrbeiträge WiSo 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-114 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -1.014,61 € -1.014,61 €
4-120 Überschuss Vorjahr Jura 19.323,66 € 19.323,66 € 0,00 €
4-121 Zuweisungen an Jura 29.600,40 € 29.600,40 € 0,00 €
4-122 Beiträge Vorjahr Jura 7,50 € 7,50 € 0,00 €
4-123 Mehrbeiträge Jura 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-124 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -879,65 € -879,65 €
4-130 Überschuss Vorjahr Humanmedizin 5.947,41 € 5.947,41 € 0,00 €
4-131 Zuweisungen an Humanmedizin 18.724,20 € 18.724,20 € 0,00 €
4-132 Beiträge Vorjahr Humanmedizin 5,00 € 5,00 € 0,00 €
4-133 Mehrbeiträge Humanmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-134 Überschuss Vorjahr Zahnmedizin 3.567,51 € 3.567,51 € 0,00 €
4-135 Zuweisungen an Zahnmedizin 2.082,80 € 2.082,80 € 0,00 €
4-136 Beiträge Vorjahr Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-137 Mehrbeiträge Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-138 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet Humanmedizin 0,00 € -574,12 € -574,12 €
4-139 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet Zahnmedizin 0,00 € -62,95 € -62,95 €
4-140 Überschuss Vorjahr Phil. Fak. 51.648,62 € 51.648,62 € 0,00 €
4-141 Zuweisungen an Phil. Fak. 61.936,70 € 61.936,70 € 0,00 €
4-142 Beiträge Vorjahr Phil. Fak. 17,50 € 17,50 € 0,00 €
4-143 Mehrbeiträge Phil. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-144 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -1.787,19 € -1.787,19 €
4-150 Überschuss Vorjahr Mat.-Nat. Fak. 45.971,63 € 45.971,63 € 0,00 €
4-151 Zuweisungen an Mat.-Nat. Fak. 49.632,00 € 49.632,00 € 0,00 €
4-152 Beiträge Vorjahr Mat.-Nat. Fak. 15,00 € 15,00 € 0,00 €
4-153 Mehrbeiträge Mat.-Nat. Fak 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-154 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -1.375,03 € -1.375,03 €
4-160 Überschuss Vorjahr Neurowissenschaften 74,82 € 74,82 € 0,00 €
4-161 Zuweisungen an Neurowissenschaften 660,90 € 660,90 € 0,00 €
4-162 Beiträge Vorjahr Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-163 Mehrbeiträge Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-164 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -19,43 € -19,43 €
4-180 Überschuss Vorjahr Humanwiss. Fak. 25.321,65 € 25.321,65 € 0,00 €
4-181 Zuweisungen an Humanwiss. Fak. 37.469,60 € 37.469,60 € 0,00 €
4-182 Beiträge Vorjahr Humanwiss. Fak. 10,00 € 10,00 € 0,00 €
4-183 Mehrbeiträge Humanwiss. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-184 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet 0,00 € -1.070,62 € -1.070,62 €
4-193 Beteiligung der FS an den Personalkosten aus HG6 38.561,63 € 38.561,63 € 0,00 €
4-194 Zuführung der FS in die Rücklagen aus HG6 200,00 € 200,00 € 0,00 €
4-195 Zuschüsse AStA 34.446,37 € 34.446,37 € 0,00 €
4-196 Fachschaftenfördertopf 22.487,32 € 22.487,32 € 0,00 €
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Summen: 505.094,91 € 498.311,31 €

HG 2 - Einnahmen aus der Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
4-211 WiSo Fachschaft 0,00 € 32.302,36 € 32.302,36 €
4-221 Jura Fachschaft 0,00 € 9.465,00 € 9.465,00 €
4-231 FS Humanmedizin 0,00 € 12.669,46 € 12.669,46 €
4-235 FS Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-241 Phil. Fakultät 0,00 € 2.601,50 € 2.601,50 €
4-251 Mat.-Nat. Fakultät 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-261 FS Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-281 Humanwissenschaftliche Fakultät 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 0,00 € 57.038,32 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
4-311 Fakultätsrat WiSo 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-321 Fakultätsrat Jura 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-331 Fachschaftsrat Humanmedizin 10.649,00 € 10.649,00 € 0,00 €
4-335 Fachschaftsrat Zahnmedizin 1.139,00 € 1.139,00 € 0,00 €
4-341 Sprecher*innenrat Phil. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-351 Fakultätsrat Mat.-Nat. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-361 Neurowissenschaften 380,00 € 380,00 € 0,00 €
4-381 Humanwiss. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €

Summen: 73.008,00 € 73.008,00 €

HG 6 - Ausgaben Fachschaften/Projekte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
4-611 WiSo 54.129,37 € 81.392,44 € -27.263,07 €
4-612 Beteiligung Personalkosten WiSo 3.228,32 € 3.228,32 € 0,00 €
4-613 Zuführung Rücklagen WiSo 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-621 Jura 44.873,91 € 37.773,61 € 7.100,30 €
4-622 Beteiligung Personalkosten Jura 4.032,65 € 4.032,65 € 0,00 €
4-623 Zuführung Rücklagen Jura 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-631 Humanmedizin 24.121,57 € 24.254,92 € -133,35 €
4-632 Beteiligung Personalkosten Humanmedizin 530,04 € 530,04 € 0,00 €
4-633 Zuführung Rücklagen Humanmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-634 Korrektur Beiträge Vorjahr Humanmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-635 Zahnmedizin 4.486,31 € 3.904,40 € 581,91 €
4-636 Beteiligung Personalkosten Zahnmedizin 1.139,00 € 1.139,00 € 0,00 €
4-637 Zuführung Rücklagen Zahnmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-641 Phil. Fak. 101.409,82 € 67.428,36 € 33.981,46 €
4-642 Beteiligung Personalkosten Phil. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-643 Zuführung Rücklagen Phil. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-644 Korrektur Beiträge Vorjahre Phil. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-651 Mat.-Mat. Fak. 83.425,63 € 44.812,55 € 38.613,08 €
4-652 Beteiligung Personalkosten Mat.-Mat. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 0,00 €
4-653 Zuführung Rücklagen Mat.-Mat. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-654 Korrektur Beiträge Vorjahre Mat.-Mat. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-661 Neurowissenschaften 710,72 € 710,72 € 0,00 €
4-662 Beteiligung Personalkosten Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-663 Zuführung Rücklagen Neurowissenschaften 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-681 Humanwiss. Fak. 57.480,63 € 56.071,93 € 1.408,70 €
4-682 Beteiligung Personalkosten Humanwiss. Fak. 5.295,62 € 5.295,62 € 0,00 €
4-683 Zuführung Rücklagen Humanwiss. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-696 Fachschaftenfördertopf 22.487,32 € 10.817,73 € 11.669,59 €
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Summen: 431.886,91 € 365.928,29 €

HG 8 - Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Vermerk/AnmerkungJahressaldo
4-811 Zuführung Rücklagen WiSo 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-821 Zuführung Rücklagen Jura 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-831 Zuführung Rücklagen Humanmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-835 Zuführung Rücklagen Zahnmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-841 Zuführung Rücklagen Phil. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-851 Zuführung Rücklagen Mat.-Nat. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-861 Zuführung Rücklagen Neurowissenschaften 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-881 Zuführung Rücklagen Humanwiss. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €

Summen: 200,00 € 200,00 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025
Rücklagen WiSo 2.092,39 € 2.092,39 €
Rücklagen Jura 1.193,69 € 1.193,69 €
Rücklagen Humanmedizin 707,24 € 707,24 €
Rücklagen Zahnmedizin 123,27 € 123,27 €
Rücklagen Phil. Fak. 3.318,62 € 3.318,62 €
Rücklagen Mat.-Nat. Fak. 2.442,79 € 2.442,79 €
Rücklagen Neurowissenschaften 47,92 € 47,92 €
Rücklagen Humanwiss. Fak. 1.949,05 € 1.949,05 €

Gesamtrücklagen Fakultäten 11.874,97 € 11.874,97 €
Mindestrücklagen (gem. § 14 HFO) 11.860,01 € 11.860,01 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 5,01% 5,01%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 3 
%) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die 
Zahlungsfähigkeit sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Ansatz HHJ 2025/26
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 1.332.112,23 € 1.263.887,90 € 1.308.485,71 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus Stud.schaft 18.000,00 € 38.768,44 € 38.650,00 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -651.098,26 € -517.616,00 € -693.970,26 €
Hauptgruppe 4 - Studierendenschaft -66.909,00 € -44.257,45 € -54.565,67 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -144.556,00 € -123.099,46 € -145.856,00 €
Hauptgruppe 6 - Referate / Projekte -288.182,60 € -197.775,61 € -269.934,81 €
Hauptgruppe 7 - Betriebe nicht gewerblicher Art -142.700,00 € -133.012,94 € -91.467,23 €
Hauptgruppe 8 - Zuweisungen an Dritte -56.666,37 € -56.646,37 € -75.050,59 €
Hauptgruppe 9 - Rücklagen und Rückstellungen 0,00 € 0,00 € -16.291,14 €

Summen: 0,00 € 230.248,51 € 0,00 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-101 Überschüsse Vorjahr 299.852,23 € 299.852,23 € 230.248,51 €
1-105 Beiträge Vorjahr 260,00 € 260,00 € 264,00 €
1-111 Studierendenschaftsbeiträge 977.000,00 € 949.290,00 € 1.029.250,00 €
1-115 Mehrbeiträge Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-121 Sonstige Einnahmen 7.500,00 € 6.077,10 € 0,00 €
1-141 Zinsen 2.500,00 € 1.094,72 € 1.000,00 €
1-142 Darlehensrückflüsse 45.000,00 € 6.661,00 € 45.000,00 €
1-143 Rückzahlung Kredite 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-151 Einnahmen Telefon 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-152 Einnahmen Porto 0,00 € 652,85 € 0,00 €
1-153 Car-Sharing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-181 Überschuss ehm. BgA 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-196 Entnahme Rücklagen für bauliche 

Veränderungen der 
Studierendenschaft

0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-197 Entnahme Rücklagen Stübing 0,00 € 0,00 € 2.723,20 € Anm. 1

1-198 Entnahme Rücklagen Campus Garten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-199 Entnahme Rücklagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 1.332.112,23 € 1.263.887,90 € 1.308.485,71 €

HG 2 - Einnahmen aus der Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-201 Referat für Soziales und Internationales 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-202 Referat für Lehre und Studium 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-203
Wahlreferat 2 (Referat für Psychische 
Gesundheit)              0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-206 Antidiskriminierung und Mental Health neu neu 0,00 €
1-211 Politikreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-212 Referat für Politik, Ökologie und Infrastruktur neu neu 0,00 €
1-215 Aktionstage gg. Sexismus und Homophobie 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-217 Aktionen und Anträge 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-218 ISAC 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-220 Ökologiereferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-221 Öffentlichkeitsreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-222 Semesterstart 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-231 Referat für Ökologie und Infrastruktur 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-233 Campus Garten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-252 Projekte gg. Rassismus/Antisemitismus 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-261 Fachschaftsreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-262 Projektförderung Fachschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-263 Lange Lernnacht 2.000,00 € 1.713,30 € 1.500,00 €
1-269 Einnahmen Fahradwerkstatt 0,00 € 19.695,08 € 19.000,00 €
1-270 Festival Contre Le Racisme 16.000,00 € 16.460,06 € 17.000,00 €
1-271 Wahlreferat 1 (ADiKu) 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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1-274 Kulturprojekt Film 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-276 AStA-Café neu neu 1.150,00 €
1-279 Referat für Veranstaltungen, Kultur und Sport neu neu 0,00 €
1-281 Politische Bildung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-285 Publikationen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-290 Projekt Inklusion 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-291 Autonomes Ausländer*innenreferat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-292 Autonomes Referat Studieren ohne Schranken 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-293 Autonomes Feministisches Referat 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-294 Autonomes Queerreferat 0,00 € 900,00 € 0,00 €
1-295 Autonomes Referat Studieren mit Kind 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-296 Autonomes Referat für BIPoC 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-297 Autonomes Referat für antiklassistisches 

Empowerment (fakE)
0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-298 Autonomes Referat Klimagerechtigkeit 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-251 Antifa AK 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 18.000,00 € 38.768,44 € 38.650,00 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-301 AE SP Präsidium 16.224,00 € 13.411,25 € 17.358,00 €
1-305 AE Wahlausschuss 25.000,00 € 24.000,00 € 25.000,00 € DV. 1-306, Anm. 2

1-306 AE Wahlhelfer*innen 39.000,00 € 34.306,73 € 30.000,00 € DV. 1-305, DV 1-450, Anm. 3

1-311 AE AStA-Vorstand 37.873,08 € 37.250,33 € 43.303,86 € Anm. 4

1-312 AE AStA-Referent*innen 64.896,00 € 58.957,72 € 60.753,00 €
1-331 AE Projektleiter*innen AStA 101.840,00 € 72.204,31 € 86.790,00 € Anm. 5

1-332 AE Projektleiter*innen Autonome Ref. 72.100,00 € 55.205,17 € 69.432,00 € DV. 1-331

1-333 AE Projektleiter*innen EUniwell 15.210,00 € 11.647,76 € 0,00 € Anm. 6

1-351 Personalkosten Hilfskräfte 78.749,60 € 46.189,50 € 54.067,82 € DV 1-371; DV 1-752; DV 1-754; Anm. 
7

1-352 Rechtsberatung für Studierende 16.500,00 € 5.319,30 € 11.500,00 € Amm. 8

1-371 Personalkosten TV-L 170.000,00 € 150.403,41 € 272.000,00 € DV 1-351; DV 1-752; DV 1-754; Anm. 
9

1-372 BAT-Beihilfen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-377 VBL-Ersatz Stübing 590,00 € 0,00 € 10.000,00 € Anm. 10

1-378 Berufsgenossenschaft 4.765,58 € 2.461,34 € 4.765,58 €
1-379 Fahrtkostenerstattung für Angestellte 350,00 € 45,04 € 1.000,00 € DV.1-391; Anm. 11

1-391 Schulungen Angestellte 5.000,00 € 4.139,75 € 5.000,00 € DV. 1-379

1-392 Teambuilding Angestellte 3.000,00 € 2.074,39 € 3.000,00 € DV. 1-391

Summe: 651.098,26 € 517.616,00 € 693.970,26 €

HG 4 - Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-401 Studierendenparlament 750,00 € 65,92 € 750,00 € DV. 1-402

1-402 Ausschüsse Studierendenparlament 0,00 € 0,00 € 0,00 € DV. 1-401

1-408 Getränke Ausschüsse 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-409 Getränke Gäste 500,00 € 504,28 € 600,00 €
1-411 Wahlen 13.000,00 € 4.930,98 € 9.000,00 € DV. 1-306; Anm. 12

1-450 Studierendenradio Köln Campus 255,00 € 255,00 € 255,00 €
1-451 LAT Mitgliedschaft 5.000,00 € 3.524,67 € 3.524,67 €
1-452 fzs Mitgliedschaft 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 €
1-454 VSB - Studienplatztausch 0,00 € 0,00 € 0,00 € entfällt

1-455 ILGA - International Lesbian and Gay As. 300,00 € 0,00 € 0,00 € entfällt

1-456 BAS - Bundesverband ausländischer St. 1.116,00 € 0,00 € 0,00 € Anm. 13

1-457 Nightline 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-458 Haus und Museum der jüdischen Kultur 350,00 € 100,00 € 100,00 € Anm. 14

1-460 Bund Demokratischer WissenschaftlerInnen 588,00 € 786,00 € 786,00 €
1-461 DAAD 50,00 € 50,00 € 50,00 €
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1-462 Förderverein Autonomes Zentrum 500,00 € 0,00 € 0,00 € Anm. 15

1-463 Inklusion 10.000,00 € 595,00 € 5.000,00 € Anm. 16

1-470 EUniWell-Studierendenarena 2.500,00 € 2.378,36 € 2.500,00 €
1-471 SHK-Rat 2.000,00 € 1.067,24 € 2.000,00 €

Summe: 66.909,00 € 44.257,45 € 54.565,67 €

HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-501 Allgemeiner Geschäftsbedarf 10.000,00 € 9.774,92 € 12.000,00 €
1-502 Beschaffung/Inventar 11.000,00 € 11.001,50 € 19.000,00 € Anm. 17

1-503 Wartung/Reparatur 500,00 € 0,00 € 500,00 €
1-504 Reinigung 500,00 € 0,00 € 500,00 €
1-505 Kopierer 6.000,00 € 2.104,46 € 500,00 € DV 1-506; Anm. 18

1-506 EDV 15.000,00 € 15.002,00 € 12.400,00 € DV 1-505; Anm. 19

1-507 Abos 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-511 Telefon 2.250,00 € 2.320,27 € 2.400,00 €
1-512 Porti 1.000,00 € 982,35 € 1.000,00 €
1-513 Postzustellung 1.056,00 € 1.081,81 € 1.056,00 €
1-521 Rechtsschutz/-beratung für AStA 30.000,00 € 54.028,53 € 32.000,00 €
1-525 Versicherungsbeiträge 12.000,00 € 10.648,28 € 12.000,00 €
1-541 Reisekosten / Car Sharing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-561 Kurzdarlehen 45.000,00 € 8.100,00 € 45.000,00 €
1-585 Personalratswahl 2024 2.750,00 € 2.250,00 € 0,00 € Anm. 20

1-586 Personalrat 1.000,00 € 283,84 € 1.000,00 €
1-587 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 6.250,00 € 5.521,50 € 6.250,00 €
1-590 Negativzinsen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-591 Sonderausgaben 200,00 € 0,00 € 200,00 €
1-592 Mankogeld 50,00 € 0,00 € 50,00 €

Summen: 144.556,00 € 123.099,46 € 145.856,00 €

HG 6 - Referate/Projekte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-601 Referat für Soziales und Internationales 7.000,00 € 2.939,87 € 7.000,00 € VV 1-201

1-602 Referat für Lehre und Studium 4.000,00 € 1.874,36 € 6.200,00 € VV 1-202

1-603 Wahlreferat 2 (Psychische Gesundheit)              6.500,00 € 2.763,42 € 0,00 € VV 1-203, Anm. 21

1-606 Antidiskriminierung und Mental Health neu neu 11.700,00 € Anm. 22

1-611 Politikreferat 9.600,00 € 5.880,79 € 0,00 € VV 1-211; DV 1-681; Anm. 23

1-612 Referat für Politik, Ökologie und Infrastruktur neu neu 12.950,00 € Anm. 24

1-615 Aktionstage gg. Sexismus und Homophobie 4.500,00 € 400,00 € 4.500,00 € VV 1-215

1-617 Aktionen und Anträge 17.242,60 € 11.093,29 € 19.697,93 € VV 1-217; DV 1-652

1-618 ISAC 8.000,00 € 5.597,40 € 8.000,00 € VV 1-218

1-621 Öffentlichkeitsreferat 13.000,00 € 2.468,07 € 3.571,88 € VV 1-221, DV 1-622

1-622 Semesterstart 13.450,00 € 11.835,17 € 11.100,00 € VV 1-222; DV 1-685

1-631 Referat für Ökologie und Infrastruktur 3.500,00 € 355,03 € 0,00 € VV 1-231, Anm. 25

1-633 CampusGarten 2.550,00 € 2.349,40 € 2.300,00 € VV 1-233

1-652 Projekte gg. Rassismus/Antisemitismus 10.000,00 € 5.953,83 € 13.000,00 € VV 1-252; DV 1-681; Anm. 26

1-661 Referat für Fachschaften 2.300,00 € 1.606,93 € 1.700,00 € VV 1-261; DV 1-662

1-662 Projektförderung Fachschaften 2.300,00 € 1.717,14 € 0,00 € VV 1-262; DV 1-617; DV 1-661

1-663 Lange Lernnacht 3.740,00 € 1.673,19 € 2.200,00 € VV 1-263; DV 1-661

1-670 Festival Contre Le Racisme 76.000,00 € 75.455,20 € 77.000,00 € VV 1-270; DV 1-617; DV 1-652

1-671 Wahlreferat 1 (ADiKu) 8.000,00 € 5.757,74 € 0,00 € Anm. 27

1-676 AStA-Café neu neu 1.800,00 €
1-679 Referat für Veranstaltungen, Kultur und Sport neu neu 1.500,00 € DV 1-615

1-681 Politische Bildung 500,00 € 195,37 € 0,00 € Anm. 28

1-685 Publikationen 6.000,00 € 4.749,21 € 5.715,00 € VV 1-285; DV 1-622; DV 1-621
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1-691 Autonomes Ausländer*innenreferat 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € VV 1-291, Sperrvermerk; Anm. 29

1-692 Autonomes Referat Studieren ohne Schranken 10.000,00 € 5.682,50 € 10.000,00 € VV 1-292

1-693 Autonomes Feministisches Referat 10.000,00 € 4.097,87 € 10.000,00 € VV 1-293; 

1-694 Autonomes Queerreferat 10.000,00 € 7.810,52 € 10.000,00 € VV 1-294

1-695 Autonomes Referat Studieren mit Kind 10.000,00 € 9.454,74 € 10.000,00 € VV 1-295

1-696 Autonomes Referat für BIPoC 10.000,00 € 6.860,17 € 10.000,00 € VV 1-296

1-697 Autonomes Referat für antiklassistisches 
Empowerment (fakE)

10.000,00 € 2.772,20 € 10.000,00 € VV 1-297

1-698 Autonomes Referat Klimagerechtigkeit 10.000,00 € 8.393,04 € 10.000,00 € VV 1-298

1-699 AntifaAK 10.000,00 € 8.039,16 € 10.000,00 € VV 1-251;

Summen: 288.182,60 € 197.775,61 € 269.934,81 €

HG 7 - Betriebe nicht gewerblicher Art Ist 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-752 Gehälter Servicepoint und Sekreteriat 55.700,00 € 49.044,45 € 25.049,52 € DV 1-351; DV 1-371; DV 1-754; Anm. 30

1-753 Gehälter Alte Mensa - - -
1-754 Löhne Fahrradwerkstatt 80.000,00 € 62.479,79 € 44.417,71 € DV 1-351; DV 1-371; DV 1-752; Anm. 31

1-761 Räumlichkeiten Alte Mensa - - -
1-763 Technik Alte Mensa - - -
1-765 Zuschuss Servicepoint 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-767 Zuschuss AStA-Bar - - -
1-769 Fahrradwerkstatt 7.000,00 € 21.488,70 € 22.000,00 € VV. 1-269

Summen: 142.700,00 € 133.012,94 € 91.467,23 €

HG 8 - Zuweisungen an Dritte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-821 Zuschüsse Semesterticket - - -
1-822 Zuschüsse an Fachschaften 34.446,37 € 34.446,37 € 52.850,59 €
1-823 Zuschüsse an Studierendenradio 22.220,00 € 22.200,00 € 22.200,00 €
1-824 Zuschüsse Sport - - -

Summen: 56.666,37 € 56.646,37 € 75.050,59 €

HG 9 - Rücklagen und Rückstellungen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
1-911 Zuführung Rücklagen 0,00 € 0,00 € 16.291,14 € Anm. 32

1-912 Zuführung Rücklagen Stübing 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1-913 Zuführung Rücklagen für bauliche 

Veränderungen der Studierendenschaft
0,00 € 0,00 € 0,00 €

1-915 Zuführung Rücklagen CampusGarten 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 0,00 € 0,00 € 16.291,14 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
Rücklagen 68.587,95 € 68.587,95 € 84.879,09 €
Rücklagen Stübing 2.723,20 € 2.723,20 € 0,00 €
Rücklagen für bauliche Veränderungen der 
Studierendenschaft

128.636,32 € 128.636,32 € 128.636,32 €

Rücklagen Campus Garten 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €

Summe aller Rücklagen 202.947,47 € 202.947,47 € 216.515,41 €
Mindestrücklage (gem. § 14 HFO) 48.850,00 € 47.464,50 € 51.462,50 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 7,02% 7,23% 8,25%
Verhältnis alle Rücklagen/Beiträge: 20,77% 21,38% 21,04%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 3 
%) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die 
Zahlungsfähigkeit sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Ansatz HHJ 2025/26
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 274.568,87 € 267.718,88 € 250.800,00 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus Stud.schaft 1.300,00 € 1.700,00 € 2.700,00 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -156.500,00 € -142.510,65 € -153.500,00 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -42.900,00 € -20.548,75 € -36.900,00 €
Hauptgruppe 6 - Student*innenschaftsarbeit -74.400,00 € -51.398,56 € -63.100,00 €
Hauptgruppe 7 - Rücklagen -2.068,87 € -2.068,87 € 0,00 €

Summen: 0,00 € 52.892,05 € 0,00 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-101 Überschüsse Vorjahr 48.278,08 € 48.278,08 € 52.892,05 €
2-105 Beiträge Vorjahr 45,50 € 45,50 € 42,00 €
2-111 Beiträge 162.750,00 € 158.068,75 € 156.625,00 €
2-112 Sonderbeitrag Sport 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-115 Mehrbeiträge Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-121 Sonstige Einnahmen 33.000,00 € 30.678,00 € 31.000,00 €
2-131 Einnahmen MSKS-Gelder 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-141 Zinsen 0,00 € 153,26 € 0,00 €
2-151 Sponsoring Gelder 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-195 Zuschüsse AStA 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2-198 Entnahme Sportbus Rücklagen 30.495,29 € 30.495,29 € 0,00 €
2-199 Entnahme Rücklagen 0,00 € 0,00 € 10.240,95 € Anm. 1

Summen: 274.568,87 € 267.718,88 € 250.800,00 €

HG 2 - Einnahmen aus StudierendenschaftAns. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-201 Sport - - -
2-285 Sportreport/Publikationen 1.300,00 € 1.700,00 € 2.700,00 €

Summen: 1.300,00 € 1.700,00 € 2.700,00 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-311 Bürokraft Sport 12.000,00 € 11.077,13 € 12.000,00 €
2-321 Hochschulsportbeauftragte*r 57.500,00 € 51.867,52 € 57.500,00 €
2-331 Übungsleiter*innen 87.000,00 € 79.566,00 € 84.000,00 €
2-355 Honorarverträge/Aushilfslöhne 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 156.500,00 € 142.510,65 € 153.500,00 €

HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-501 AGB/Sachmittel 40.000,00 € 18.136,78 € 34.000,00 €
2-511 Telefon 1.000,00 € 844,94 € 1.000,00 € DV 2-512

2-512 Porti 200,00 € 0,00 € 200,00 € DV 2-511

2-525 Versicherungen 1.700,00 € 1.567,03 € 1.700,00 €

Summen: 42.900,00 € 20.548,75 € 36.900,00 €

HG 6 - Student*innenschaftsarbeit Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-601 Breitensport 55.500,00 € 37.221,12 € 50.000,00 € VV 2-201, 2-151

2-611 Übungsleiter*innentreffen 3.000,00 € 0,00 € 1.500,00 €
2-612 Übungsleiter*innenfortbildung 1.600,00 € 468,60 € 1.600,00 €
2-685 Sportreport/Publikationen 14.300,00 € 13.708,84 € 10.000,00 € VV 2-285
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Summen: 74.400,00 € 51.398,56 € 63.100,00 €

HG 7 - Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
2-811 Zuführung Rücklagen 2.068,87 € 2.068,87 € 0,00 €

Summen: 2.068,87 € 2.068,87 € 0,00 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
Rücklagen 26.265,92 € 26.265,92 € 16.024,97 €

Summe aller Rücklagen 26.265,92 € 26.265,92 € 16.024,97 €
Mindestrücklage (gem. § 14 HFO) 8.137,50 € 7.903,44 € 7.831,25 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 16,14% 16,62% 10,23%
Verhältnis aller Rücklagen/Beiträge: 16,14% 16,62% 10,23%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / 
Semesterticket: 3 %) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als 
Betriebsmittelrücklagen die Zahlungsfähigkeit sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Ansatz HHJ 2025/26
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 16.946.851,10 € 16.455.856,13 € 17.817.759,00 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -41.967,20 € -30.898,55 € -35.000,00 €
Hauptgruppe 4 - Studierendenschaft -16.560.652,02 € -16.476.257,18 € -17.619.415,77 €
Hauptgruppe 5 - Verwaltungsbedarf -28.650,00 € -6.834,29 € -23.650,00 €
Hauptgruppe 8 - Rücklagen -315.581,88 € -315.581,88 € -139.693,23 €

Summen: 0,00 € -373.715,77 € 0,00 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
3-101 Überschuss Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-103 Verwaltungsbeitrag Vorjahr 91,00 € 91,00 € 60,00 €
3-105 Mehrbeiträge Verwaltungsbeitrag Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-109 Mehrbeiträge Semesterticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-111 Deutschlandticketbeiträge 16.405.200,00 € 15.933.330,00 € 17.262.000,00 €
3-113 Verwaltungsbeitrag 278.500,00 € 270.097,50 € 155.500,00 €
3-115 Sem-Ticketbeiträge Vorjahr 3.715,70 € 3.715,40 € 4.233,60 €
3-116 NRW Ticketbeiträge Vorjahr 1.544,40 € 1.544,40 € 0,00 € entfällt

3-117 Spitzabrechnung Semesterticket Vorjahr 161.000,00 € 160.905,14 € 387.965,40 €
3-118 Spitzabrechnung NRW-Ticket Vorjahr 66.800,00 € 66.884,40 € 0,00 € entfällt

3-121 Sonstige Einnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-141 Zinsen 25.000,00 € 14.288,29 € 8.000,00 €
3-168 Semesterticket Überzahlung Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-169 NRW Ticket Überzahlung SoSe 2022 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-195 Zuschüsse AStA 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-198 Entnahme Rücklagen 9-Euro-Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-199 Entnahme Rücklagen 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 €

Summen: 16.946.851,10 € 16.455.856,13 € 17.817.759,00 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
3-351 Semesterticketberatung 35.000,00 € 28.564,61 € 35.000,00 €
3-352 Semesterticketbeauftragte*r 6.967,20 € 2.333,94 € 0,00 € Anm. 1; entfällt

3-353 Hilfskräfte Uni 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-358 Aushilfslöhne - - -

Summen: 41.967,20 € 30.898,55 € 35.000,00 €

HG 4 - Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
3-401 Fehlbetrag Vorjahr 161.519,02 € 161.519,02 € 373.715,77 €
3-402 Mehrbeiträge NRW-Ticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-403 Rückerstattung Überzahlung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-404 Rückerstattung 9-Euro-Ticket an Uni 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-461 Abbuchung KVB Deutschlandticket 16.317.000,00 € 16.279.074,00 € 17.165.700,00 € VV 3-111, umbenannt

3-468 Härtefalle Rückzahlung NRW Vorjahr - - -
3-469 Spitzabrechnung Semesterticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-470 Spitzabrechnung NRW Ticket Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3-475
Härtefall-Rückzahlung finanziell: 
Deutschlandsemesterticket 80.000,00 € 35.664,16 € 80.000,00 €

DV 3-476, umbenannt

3-482 Härtefälle Doppelzahlung 2.133,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 16.560.652,02 € 16.476.257,18 € 17.619.415,77 €

HG 5 - Verwaltungsbedarf Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
3-501 Allgemeiner Geschäftsbedarf 1.500,00 € 1.295,09 € 1.500,00 €
3-502 Beschaffung/Inventar 500,00 € 0,00 € 500,00 €
3-504 Negativzinsen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3-505 Semesterticketinfo/Publikationen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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3-511 Telefon 350,00 € 241,60 € 350,00 € DV 3-512

3-512 Porti 1.300,00 € 585,20 € 1.300,00 € DV 3-511

3-521 Rechtsschutz/-beratung für AStA 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 €
3-522 Analoge Ticketvariante 5.000,00 € 4.712,40 € 0,00 € Anm. 2; entfällt

Summen: 28.650,00 € 6.834,29 € 23.650,00 €

HG 8 - Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
3-811 Zuführung Rücklagen 315.581,88 € 315.581,88 € 139.693,23 €
3-812 Zuführung Rücklagen 9-Euro-Ticket 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 315.581,88 € 315.581,88 € 139.693,23 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
Rücklagen 870.169,04 € 870.169,04 € 1.009.862,27 €
Rücklagen Auszahlung Gutschrift 9-Euro-
Ticket

29.004,00 € 29.004,00 € 29.004,00 €

Summe aller Rücklagen 899.173,04 € 899.173,04 € 1.038.866,27 €
Mindestrücklagen (gem. § 14 HFO) 500.511,00 € 486.102,83 € 522.525,00 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 5,22% 5,37% 5,80%
Verhältnis aller Rücklagen/Beiträge: 5,39% 5,55% 5,96%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 3 
%) der anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die 
Zahlungsfähigkeit sicherstellen.
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Hauptgruppenübersicht Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Ansatz HHJ 2025/26
Hauptgruppe 1 - Allgemeine Einnahmen 504.894,91 € 498.111,31 € 427.228,60 €
Hauptgruppe 2 - Einnahmen aus der Stud.schaft 0,00 € 57.038,32 € 0,00 €
Hauptgruppe 3 - Personalausgaben -73.008,00 € -73.008,00 € -78.252,86 €
Hauptgruppe 6 - Ausgaben Fachschaften/Projekte -431.886,91 € -365.928,29 € -348.975,74 €

Summen: 0,00 € 116.213,34 € 0,00 €

HG 1 - Allgemeine Einnahmen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
4-110 Überschuss Vorjahr WiSo 20.279,19 € 20.279,19 € 4.024,68 €
4-111 Zuweisungen an WiSo 37.093,50 € 37.093,50 € 34.814,00 €
4-112 Beiträge Vorjahr WiSo 10,00 € 10,00 € 9,33 €
4-113 Mehrbeiträge WiSo 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-114 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -1.014,61 € 0,00 €
4-120 Überschuss Vorjahr Jura 19.323,66 € 19.323,66 € 15.685,65 €
4-121 Zuweisungen an Jura 29.600,40 € 29.600,40 € 30.102,80 €
4-122 Beiträge Vorjahr Jura 7,50 € 7,50 € 8,14 €
4-123 Mehrbeiträge Jura 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-124 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -879,65 € 0,00 €
4-130 Überschuss Vorjahr Humanmedizin 5.947,41 € 5.947,41 € 11.930,00 €
4-131 Zuweisungen an Humanmedizin 18.724,20 € 18.724,20 € 19.700,20 €
4-132 Beiträge Vorjahr Humanmedizin 5,00 € 5,00 € 5,28 €
4-133 Mehrbeiträge Humanmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-134 Überschuss Vorjahr Zahnmedizin 3.567,51 € 3.567,51 € 518,96 €
4-135 Zuweisungen an Zahnmedizin 2.082,80 € 2.082,80 € 2.152,80 €
4-136 Beiträge Vorjahr Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,58 €
4-137 Mehrbeiträge Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-138 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet Humanmedizin neu -574,12 € 0,00 €
4-139 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet Zahnmedizin neu -62,95 € 0,00 €
4-140 Überschuss Vorjahr Phil. Fak. 51.648,62 € 51.648,62 € 34.795,77 €
4-141 Zuweisungen an Phil. Fak. 61.936,70 € 61.936,70 € 62.901,80 €
4-142 Beiträge Vorjahr Phil. Fak. 17,50 € 17,50 € 15,32 €
4-143 Mehrbeiträge Phil. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-144 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -1.787,19 € 0,00 €
4-150 Überschuss Vorjahr Mat.-Nat. Fak. 45.971,63 € 45.971,63 € 33.923,00 €
4-151 Zuweisungen an Mat.-Nat. Fak. 49.632,00 € 49.632,00 € 47.621,60 €
4-152 Beiträge Vorjahr Mat.-Nat. Fak. 15,00 € 15,00 € 12,33 €
4-153 Mehrbeiträge Mat.-Nat. Fak 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-154 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -1.375,03 € 0,00 €
4-160 Überschuss Vorjahr Neurowissenschaften 74,82 € 74,82 € -19,43 €
4-161 Zuweisungen an Neurowissenschaften 660,90 € 660,90 € 663,00 €
4-162 Beiträge Vorjahr Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,18 €
4-163 Mehrbeiträge Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-164 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -19,43 € 0,00 €
4-180 Überschuss Vorjahr Humanwiss. Fak. 25.321,65 € 25.321,65 € 338,08 €
4-181 Zuweisungen an Humanwiss. Fak. 37.469,60 € 37.469,60 € 34.743,80 €
4-182 Beiträge Vorjahr Humanwiss. Fak. 10,00 € 10,00 € 11,24 €
4-183 Mehrbeiträge Humanwiss. Fak. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-184 Fehlbeiträge Vorjahr verspätet neu -1.070,62 € 0,00 €
4-193 Beteiligung der FS an den Personalkosten aus HG6 38.561,63 € 38.561,63 € 25.402,27 €
4-195 Zuschüsse AStA 34.446,37 € 34.446,37 € 52.850,59 €
4-196 Fachschaftenfördertopf 22.487,32 € 22.487,32 € 15.016,63 €

Summen: 504.894,91 € 498.111,31 € 427.228,60 €

HG 2 - Einnahmen aus der Studierendenschaft Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
4-211 WiSo Fachschaft 0,00 € 32.302,36 € 0,00 €
4-221 Jura Fachschaft 0,00 € 9.465,00 € 0,00 €
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4-231 FS Humanmedizin 0,00 € 12.669,46 € 0,00 €
4-235 FS Zahnmedizin 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-241 Phil. Fakultät 0,00 € 2.601,50 € 0,00 €
4-251 Mat.-Nat. Fakultät 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-261 FS Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-281 Humanwissenschaftliche Fakultät 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summen: 0,00 € 57.038,32 € 0,00 €

HG 3 - Personalausgaben Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
4-311 Fakultätsrat WiSo 12.168,00 € 12.168,00 € 13.018,50 €
4-321 Fakultätsrat Jura 12.168,00 € 12.168,00 € 13.018,50 €
4-331 Fachschaftsrat Humanmedizin 10.649,00 € 10.649,00 € 11.544,33 €
4-335 Fachschaftsrat Zahnmedizin 1.139,00 € 1.139,00 € 1.244,10 €
4-341 Sprecher*innenrat Phil. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 13.018,50 €
4-351 Fakultätsrat Mat.-Nat. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 13.018,50 €
4-361 Neurowissenschaften 380,00 € 380,00 € 371,93 €
4-381 Humanwiss. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 13.018,50 €

Summen: 73.008,00 € 73.008,00 € 78.252,86 €

HG 6 - Ausgaben Fachschaften/Projekte Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
4-611 WiSo 54.129,37 € 81.392,44 € 38.848,01 € VV 4-211

4-612 Beteiligung Personalkosten WiSo 3.228,32 € 3.228,32 € 0,00 €
4-613 Zuführung Rücklagen WiSo 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-621 Jura 44.873,91 € 37.773,61 € 42.482,37 € VV 4-221

4-622 Beteiligung Personalkosten Jura 4.032,65 € 4.032,65 € 3.314,22 €
4-623 Zuführung Rücklagen Jura 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-631 Humanmedizin 24.121,57 € 24.254,92 € 28.493,46 € VV 4-231

4-632 Beteiligung Personalkosten Humanmedizin 530,04 € 530,04 € 3.142,02 €
4-633 Zuführung Rücklagen Humanmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-635 Zahnmedizin 4.486,31 € 3.904,40 € 2.647,86 € VV 4-235

4-636 Beteiligung Personalkosten Zahnmedizin 1.139,00 € 1.139,00 € 24,48 €
4-637 Zuführung Rücklagen Zahnmedizin 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-641 Phil. Fak. 101.409,82 € 67.428,36 € 89.273,37 € VV 4-241

4-642 Beteiligung Personalkosten Phil. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 8.439,52 €
4-643 Zuführung Rücklagen Phil. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-651 Mat.-Nat. Fak. 83.425,63 € 44.812,55 € 71.074,90 € VV 4-251

4-652 Beteiligung Personalkosten Mat.-Mat. Fak. 12.168,00 € 12.168,00 € 10.482,03 €
4-653 Zuführung Rücklagen Mat.-Mat. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-661 Neurowissenschaften 710,72 € 710,72 € 643,75 € VV 4-261

4-662 Beteiligung Personalkosten Neurowissenschaften 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4-663 Zuführung Rücklagen Neurowissenschaften 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-681 Humanwiss. Fak. 57.480,63 € 56.071,93 € 35.093,12 € VV 4-281

4-682 Beteiligung Personalkosten Humanwiss. Fak. 5.295,62 € 5.295,62 € 0,00 €
4-683 Zuführung Rücklagen Humanwiss. Fak. 25,00 € 25,00 € 0,00 €
4-696 Fachschaftenfördertopf 22.487,32 € 10.817,73 € 15.016,63 €

Summen: 431.886,91 € 365.928,29 € 348.975,74 €

Übersicht Rücklagen Ans. 2024/2025 Ist 2024/2025 Ans. 2025/2026 Vermerk/Anmerkung
Rücklagen WiSo 2.092,39 € 2.092,39 € 2.092,39 €
Rücklagen Jura 1.193,69 € 1.193,69 € 1.193,69 €
Rücklagen Humanmedizin 707,24 € 707,24 € 707,24 €
Rücklagen Zahnmedizin 123,27 € 123,27 € 123,27 €
Rücklagen Phil. Fak. 3.318,62 € 3.318,62 € 3.318,62 €
Rücklagen Mat.-Nat. Fak. 2.442,79 € 2.442,79 € 2.442,79 €
Rücklagen Neurowissenschaften 47,92 € 47,92 € 47,92 €



Ansatz - Kapitel 4

10.06.2025 31

Rücklagen Humanwiss. Fak. 1.949,05 € 1.949,05 € 1.949,05 €

Gesamtrücklagen Fakultäten 11.874,97 € 11.874,97 € 11.874,97 €
Mindestrücklagen (gem. § 14 HFO) 11.860,01 € 11.860,01 € 11.635,00 €

Verhältnis Rücklagen/Beiträge: 5,01% 5,01% 5,10%

§ 14 Abs. 1 HFO: Im HP sind für jedes Kapitel Rücklagen auszuweisen, die mindestens 5 % (Kapitel 3 / Semesterticket: 3 %) der 
anteiligen Einnahmen aus den Studierendenschaftsbeiträgen betragen und als Betriebsmittelrücklagen die Zahlungsfähigkeit 
sicherstellen.
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Semester Ansatz Ist Beitrag Fehlbetrag
SoSe 24 46.000 44.285 2,50 € -4.287,50 €
WiSe 24/25 47.000 46.040 2,60 € -2.496,00 €

Fehlbetrag -6.783,50 €
Fehlerkorrektur -0,10 € (Rundungsdifferenzen)

Summe -6.783,60 €

Verteilung SoSe 24 Verteilung WiSe 24/25
Fakultät Anteil Fehlbetrag Fakultät Anteil Fehlbetrag
Wiso 14,95% -640,80 € Wiso 14,98% -373,79 €
Jura 13,05% -559,42 € Jura 12,83% -320,22 €
Humanmedizin 8,46% -362,52 € Humanmedizin 8,48% -211,59 €
Zahnmedizin 0,94% -40,13 € Zahnmedizin 0,91% -22,80 €
Phil 24,55% -1.052,60 € Phil 29,43% -734,58 €
Mat.-Nat. Fak. 19,76% -847,16 € Mat.-Nat. Fak. 21,15% -527,86 €
Neurowissenschaften 0,29% -12,60 € Neurowissenschaften 0,27% -6,82 €
Humanwiss.-Fak. 18,01% -772,28 € Humanwiss.-Fak. 11,95% -298,34 €

Verteilung Gesamt
Fakultät Fehlbetrag
Wiso -1.014,61 €
Jura -879,65 €
Humanmedizin -574,12 €
Zahnmedizin -62,95 €
Phil -1.787,19 €
Mat.-Nat. Fak. -1.375,03 €
Neurowissenschaften -19,43 €
Humanwiss.-Fak. -1.070,62 €

Kontrollsumme -6.783,60 €
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Nachgemeldete Studierende 24

Beitrag Anteil
Studierendensport 1,75 € 42,00 €
Fakultätszuweisung 2,60 € 62,40 €
AStA Beitrag 11,00 € 264,00 €
Deutschlandsemesterticket 176,40 € 4.233,60 €
Verwaltungs- und Härtefallbeitrag 2,50 € 60,00 €

Verteilung Fakultäten WiSe 24/25
Fakultät Anteil Beiträge Vorjahr
Wiso 14,95% 9,33 €
Jura 13,05% 8,14 €
Humanmedizin 8,46% 5,28 €
Zahnmedizin 0,94% 0,58 €
Phil 24,55% 15,32 €
Mat.-Nat. Fak. 19,76% 12,33 €
Neurowissenschaften 0,29% 0,18 €
Humanwiss.-Fak. 18,01% 11,24 €

Kontrollsumme 62,40 €


